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ОСВРТ ОД РАБОТАТА НА XIX TOTO РЕДОВНО ГОДИШНО СОБРА
НИЕ НА СОЈУЗОТ НА ДРУШТВАТА НА ИСТОРИЧАРИТЕ 

НА СР МАКЕДОНИИ,

Д еветнаесеттото по ред Годи- 
ш н о  собрание на  С о ју зо т  на 
друш твата  на  и сторичарите  на 
CP  М акедон и ја , посветено на  50- 
годиш нината  од доаѓањ ето на 
другарот Ти то  на чело на К Ш ,  
и 75-годишнината од см ртта  на 
Петре  Тош ев, се одрж а на  24 
и  25 април 1987 година во прос- 
ториите на хотелот „Липа" во 
Прилеп.

В о  п рисуство  на  делегатитеод  
друш твата  на  и сторичарите  од 
Републикава  и  гостите: Д им че  
Беловски  —  член на  Советот на 
Ф едераци јата  и  почесен член на 
Со јузот , Го га  Н и ко л о вски  —  прет- 
седател на  Р К  на  С С Р Н М , Љ уп- 
к а  Х а џ и  Ристова  —  член на 
претседателството на Р К  на  
С С Р Н М , П етар  Јован овски  —  
претседател на О К  на С К М  од  
Прилеп, и  Д м и тар  С п и рков ски  —  
претседател на Собранието нао п - 
ш тината  Прилеп, Сотир  Георгие- 
с к и  —  претседател на  И С  на  Со
бранието на  опш тината  Прилеп. 
Том ислав  Јован овски  —  претсе
дател на  О К  на  С С Р Н М  од П р и 
леп, Благо ja  Јо ван овски  —  прет
седател на  С ЗБ  од Н О В  на опш- 
тина  Прилеп, к а к о  и  народниот 
херо ј Б о рко  Темелковски , П етар  
Пепељ уговски, Д им че  Јовановски , 
К и р и л  П ун те ски  и  К и р и л  Дими- 
триоски .

В о  16,30 часот Собранието го 
отвори  Претседател от на С о ју зо т  
ня дпуш твата  на и сторичарите  на 
C P  М акедони ја , д-р М ар и  ja  Јова- 
ковиќ. П о  изборот на  работното 
претседателство во состав: д-р

Александар  Т ра јан овски , Н а у м  
Д им овски , М и л ан  Сто ј ко ски , д-р 
М ар и  ja  Јо ван овиќ  и  Д и м и та р Д и - 
м улков .

Делегатите и  гостите на  С о 
бранието на јнапред  беа поздра- 
вени  од членот на  П ретседател
ството  на  Р К  на  С С Р Н М  —  д-р 
Љ упка  Х а ц и  Ристова, Претседа- 
телот на  О К  на С С Р Н М  од П р и 
леп —  Том ислав  Јовановски , 
П ретседателот на  друш твото  за 
кул тур а  и  ум етност  на  градотдо - 
м а ќи н  —  П етар  Т р а ј ко ски , к а к о  
и  П ретседателот на  Д руш твото  
на  и сторичарите  на  опш тината  
П рилеп  и  М акед он ски  Бод  —  М и 
лан С то ј ко ски , к о и  на  Собрание
то м у  посакаа  успеш на  и  плодна 
работа.

В о  првиот, односно свечениот 
дел од  работата  на  Собранието 
на јнапред  П ретседателот на  С Д И  
на  С Р М  —  д-р М а р и ја  Јовановиќ, 
го прочита  поздравното п и см о  на 
акад. М ихаи ло  Апостолски  —  по
чесен и  дож ивотен  Претседател 
на  С Д И  на  С Р М , к о ј ш то  од 
здравствени  причини  беш е отре
чен да учествува  во  работата  на 
Собранието. П о тоа  беа поднесе- 
ни  рефератите: „М еѓународен  раз- 
во ј, неврзувањ ето и  Ју го слави ја " 
од членот на  Советот на  Ф ртгрпп- 
иитата и  почесен член на  С Д И  на 
С Р М  —  Д им че  Беловски, и  „Пе- 
ре Тош ев —  револуционер и  иде
олог" (75 години  од убиството  на 
П етре  Тош ев) од Н а у м  Д и м ов ски  
самостоен педагошки советник 
при  Републичкиот завод за уна-



предувањ е на  образованието и 
воспитанието —  Скоп је .

П о  свечениот дел и  предвиде- 
ната  пауза со програм ата  за р а 
бота  на  собранието, се пристани  
к о н  и зврш увањ ето  на  вториот, 
односно работниот дел на  Собра
нието, во к о јш т о  беш е поди 
рефера^от: „Н е ко й  актуелни  пра- 
ш ањ а сврзани  со  иде јноста  и  об- 
работката  на Титовата  личност 
во наставата  по и сто р и ја “ од д-л 
B o jo  К уш е в с ки  Д и ск у си ја та  по 
поднесените реф ерати беш е пред
лож ено да п родолж и  во наред- 
ниот ден од работата  на  Собра 
нието.

Н а  вториот ден од работата 
на  Собранието на јнапред  беше 
ф ормирана  петчлена кандидацио- 
на  ком и си ј а за избор на  ново 
претседателство и  другите  тело 
на  Со јузот, во состав: проф. д-р 
Б р ан ко  П анов, Д уш и ц а  Џ инлеска , 
Спасена Ангелова, М и лан  С то ј к о 
ски  и  Д им итар  Д им улков .

П о тоа  беа поднесени  следните 
извеш таи: И звеш та  за двегодиш- 
ната  работа на  С о ју зо т  на  друш - 
твата на  и сторичарите  на  С Р  М - 
кед они  ja , од д-р М ар и  ja  Јовано- 
виќ, претседател на  С Д И  на 
С Р М ; И звеш та ј за двегодиш ната 
работа  на  Р едакци ја та  на сп, 
„И сто р и ја "  —  орган  на  С Д И  ня 
С Р М , од проф. д-р Бранко  П анов  
—  главен и  одговорен уредник 
на  списанието, к а к о  и  двегпцитт* 
нчот  ф инанси ски  И звеш та] ол 
П андора  М атлиева, сметководи- 
тел на Со јузот.

В о  д и ску  си  ја та  по поднесени
те реф ерати и  и звеш таи  за  ак- 
тивноста  на  С о ју зо т  учествуваа: 
Н и ко л а  Савев, д-р В  ладо И ванов 
ски , д-р Б р ан ко  П анов, Н а у м  Ди- 
мовски , Спасена Ангелова, д-р 
М ар и  ja  Јо вановиќ  и  д-р B o jo  К у 
ш евски .

И м а јќ и  ги  предвид досега ус- 
воените заклучоци  од претходно 
одрж аните  собрани ја  на Со јузот. 
к а к о  и  би н ан си ски те  т е ш ко ти и и  
проблеми со ко и  ш то  то ј се со- 
очуваш е во изм ииатиов  период, 
поголемиот дел од дискутанти те  
се залож и]а  за:

—  намалувањ е на обемот на 
сп. „И сторика" до н а јм н о гу  20-22 
авторски  табаци,

—  Редакци ја та  на  сп. „И сто - 
р и ја “ об јави , односно, посвети 
на  акад. д-р М ихаи ло  Апостолски , 
вонреден јубилеен  бро ј на  списа
нието,

—  во иднина на  р убри ката  на- 
менета за наставата  по и стори ја  
во  списанието й  се посвети  пого- 
лемо внимание,

—  зголемувањ е и  подобрувањ с 
на програм ата  наменета за - 
ставата по и стори ја  во срдното 
насочено образование со уш те  
еден час во втората  година,

—  стручно  изведувањ е на нас
тавата  по  и стор и ја  во втората  
година од средното образование 
потребно е С о ју зо т  и  Филозоф- 
ско -историскиот ф акултет од Ско- 
п је  да ja  продолж ат п рактиката  
на си стем атски  одрж аните  семи- 
нари  за оспособувањ е на настав- 
ниците и  наставата по совреме- 
ната  и стор и ја  особено за пери- 
одот по ослободувањ ето на на 
родите и  народностите на Југо- 
слави ја, и  и сто  така , да се пре- 
земат м ерки  за ш то  поскорото  
воведувањ е на  овој предмет во 
програмата  за работа на Фило- 
зоф ско-историскиот ф акултет од 
Скоп је .

—  подобрувањ е на опременос- 
та  на  учи лиш тата  во Република- 
ва со нагледни наставни  сред
ства, ш то  и  понатам у  е загри- 
ж увачка , а досега не е издадена 
ни ту  една учи лиш н а  кар та  за  
и стори ја та  на Н О В  во С Р  М а 
ке д они ja ,

—  да се и спита  и  покрене 
иници ја тива  за ф ормирањ е на  
друш тва  на и сторичари  во опш- 
тините Д ем и р  Х и сар , Пехчево, 
Радовиш , Кратово , Валандово, 
Н еготино , Д о јр ан  и  Д ем ир  Ка- 
пи ја , или  нивната  а ктивност  да 
се п ри клучи  ко н  некой  од  сосед- 
ните оп ш ти н ски  друш тва,

—  С о ју зо т  на  друш твата  на  
и сторичарите  на  C P  М акед он и ја  
да покрене и н ици ја тива  и  да 
предлож и  во M A H Y  да се фор- 
м ира  од бор к о  ј ш то  посм ртно  ќе  
ги  издаде сите досега об јавени  
трудови  и  дела на  проф. Љ убен 
Лапе во еден зборник, и  едно 
од учи лиш тата  во Републикава  
да го носи  неговото име,

—  во иднина  ф инансискиот 
извеш та ј за работа на С Д И  на
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СРМ да не го поднесува лицето 
задолжено со сметководните ра
боты за Сојузот, и

— престојниот IX  Конгрес на 
историчарите на Југославија 
што ќе се одржи во Приштина 
кон крајот на месец септември 
оваа година, покрај присуството 
на досега пријавените референта 
од Сојузот на друштвата на ис
торичарите на CP Македонија, на 
Конгресот организирано да сена- 
стојува да присуствуваат што по
шлем број претставници на Ре- 
публикава.

Во понатамошната работа на 
Собранието, на предлог на Кан- 
дидационата комисија, беше пред
ложена и едногласно усвоена но- 
вата листа, односно изборот на 
новата управа на Сојузот за ман- 
датниот период 1987—1989 годи
на во следниот состав:

Во Претседателството на Со- 
јузот на друштвата на истори
чарите на CP Македонија:

— Акад. д-р Михаило Апос- 
толски, почесен и доживотен 
претседател на СДИ на СРМ,

1. Д-р Вера Весковиќ — Ван- 
гели, претседател, Скоп je

2. Милан Бошкоски, секретар, 
Скоп je

3. Д-р Марија Јовановиќ, Ско- 
пје

4. Кирко Трпковски, Тетово5. Дидар Салиу, С коп je
6. Д-р Христо Меловски, Ско- 

пје
7. Наум Димовски, Скопје
8. М-р Светозар Наумовски, 

Струга
9. Нуфре Јовановски, Гости- 

ваг>
10. Ангелина Маријановиќ, Ско- 

пје
11. Мирослав Бошковиќ, Ско- 

пје
12. Љубомир Трајковски, Ти

тов Велес
13. Спасена Ангелова, Скопје
14. Душица Цинлеска, Скопле
15. Милан Стојкоски, Прилеп
16. Јордан Трпев, Битола
Во Редакцијата на сп. „Исто-

рија" — орган на СДИ на СРМ:
1. Д-р Михаило Миновски, гла

вен и одговорен уредник
2. Д-р Димитар Димески
3. В ладо Ивановски
4. Д-р Ристо Кирјазовски
5. Наум Димовски
6. секретар — кој ќе биде на- 

именуван накладно, односно по 
конституирањето на Редакцијата

Во Одборот за самоуправна оп- 
штествена контрола беа предло
жены и избрани:

1. Душица Џинлеска, Скоп je
2. Кирко Трпковски, Тетово
3. Љубица Јовевска, Скоп je

Во Судот на честа:

1. М-р Никола Чинго, Скопје
2. Д-р Александар Трајановски, 

Скоп je
3. Милан Стојкоски, Прилеп

Во Делегацијата од СДИ на 
СРМ при СИЈ беа избрани:

1. Д-р Бранко Панов
2. Д-р Вера Весковик — Ван- 

гели
3. Д-р Александар Трајанов- 

ски
4. Д-р Марија Јовановиќ
5. Кирко Трпковски.

Во врска со изборот на но- 
виот состав на Издавачкиот со
вет на сп. „Историја“ Собрание
то донесе одлука тоа по предлог 
на новоизбраното претседателст- 
во на СДИ на СРМ да биде сто- 
рено до наредното собрание на 
Сојузот.

Д-р Мари ja Јовановиќ, претсе
дател на СДИ на СРМ, на кра- 
јот од работата на Собранието, 
во името на присутните делегата 
и гости на Собранието одделно 
им се заблагодари на домаќинот, 
односно не членовите на Друпгг- 
вото на историчарите на општи- 
ната Прилеп и Македонски Брод 
за успешно организираното со
брание на Сојузот.

Димитар ДИМ Y Л КО В
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